
D.R.S. n.              /2025

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio Genio Civile Catania

Oggetto:  Lavori  per  il  ripristino della  viabilità  della  strada  comunale  Cotoniera  sita  in  c.da  Cutura  nel 
territorio di Paternò, danneggiata dagli eventi meteorologici del mese di Ottobre - Novembre 2021.

Nomina Collaudatore

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Visto il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.  118 e  ss.  mm. ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;
Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio  

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 e 
ss. mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss. mm. ii.;
Visto il D. P. R. S. 18 gennaio 2013 n. 6;
Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato  

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni

Visto il  DDG n.  823 del  16/09/2022 con il  quale al  dirigente Ing.  Gaetano Laudani  è  stato conferito 
l’incarico  a  dirigente  preposto  alla  struttura  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civle  di  Catania  con 
decorrenza dalla medesima data;

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche  

introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall’art. 24 della legge regionale 
n. 8 del 17 maggio 2016;

Visto il D.M.I.T 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni” e la  
relativa circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP;

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50;

Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 
Viste le Linee guida emanate dell' ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del Codice D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato; 
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81  

del 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.;
Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto  

vigente;

1129  



Visto il D.M.I.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle  
funzioni di direttore dei lavori e direttore dell’esecuzione; 

Vista la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  457  del  05.11.2021  è  stato  attribuito  all'Assessorato  Reg.le  
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico - un importo pari ad € 8.255.000,00 -  
punto 57 dell'Allegato “B” - per interventi urgenti di ripristino danni alluvionali  lungo le strade 
provinciali e comunali della Città Metropolitana di Catania e del Libero Consorzio di Siracusa;

Vista la segnalazione trasmessa dal Comune di Paternò acquisita al protocollo di questo Ufficio con prot.  
n. 178633 del 23.11.2021, dovendo eseguire i lavori di manutenzione straordinaria e ordinaria lungo 
le  strade  Comunali  e  Provinciali  della  Città  Metropolitana  di  Catania,  danneggiate  dagli  eventi  
alluvionali del 25, 26 ottobre 2021 ricadenti nel territorio del Comune di Paternò;

Vista la nota prot.  n. 181609 del 29.11.2021 il  Dirigente generale del DRT al fine di dare immediata 
attuazione alla Deliberazione segnata in oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D. L. 32/2019, 
convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 2019 n. 55, che dispone “I soggetti attuatori di opere 
sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione dei 
lavori  nelle  more  dell'erogazione  delle  risorse  assegnate  agli  stessi  e  finalizzate  all'opera  con 
provvedimento legislativo o amministrativo”,  ha stabilito l’avvio delle  procedure di  affidamento 
della progettazione e/o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate, 
ai  sensi  della succitata norma, delegando i  Dirigenti  dei  Servizi  per l’attuazione degli  interventi 
elencati in calce, alla eventuale sottoscrizione di accordi convenzionali ex L. 241/90 art. 15 con gli 
Enti proprietari delle strade da manutenere al fine di poter utilizzare risorse tecniche interne agli 
stessi Enti e designeranno i soggetti incaricati dei compiti di RUP interni a questa Amministrazione 
e, su proposta di quest’ultimi, dell’Ufficio di progettazione e direzione dei lavori;

Ritenuto di dover procedere alla nomina Collaudatore  dei lavori per il ripristino della viabilità della strada 
comunale  Cotoniera  sita  in  c.da  Cutura  nel  territorio  di  Paterno’  danneggiata  dagli  eventi 
metereologici del mese di Ottobre-Novembre ricadenti nel territorio comunale di Paternò;

Visto l’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 comma 6 
della legge regionale 07 maggio 2015 n. 9;

DECRETA
Art. 1 - Quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante del presente decreto;
Art. 2 - Nomina Collaudatore dei lavori per il ripristino della viabilità della strada  comunale Cotoniera sita 

in c.da Cutura nel territorio di Paterno’ danneggiata dagli eventi metereologici del mese di ottobre-
Novembre 2021l’ing. Ignazio Cassaniti  dipendente di questo D.R.T. servizio Ufficio del Genio 
Civile di Catania. 

Art. 3 - Il soggetto come nominato al precedente punto 2, è incaricato di porre in essere gli adempimenti di  
propria competenza secondo quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 5072016 e 
ss.mm.ii., e dalle relative Linee guida dell’ANAC, dal regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 
05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto vigente, dalle Norme tecniche per le costruzioni  
aggiornate  con D.M. 17 gennaio  2018 e  dal  T.U.  D.Lgs.  n.  81/2008 e  ss.mm.ii.,  in  materia  di  
sicurezza.

Art. 4 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi 
l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, 
comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Catania ______________ 
Il Dirigente del Servizio 

Gaetano Laudani 

03/07/2025


		2025-07-02T15:26:45+0000
	GAETANO LAUDANI




